
MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul 
„REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 

EPURARE ÎN COMUNA REDIU, JUDEŢUL GALAŢI” 
                                                                                                                                  _____________________________________________________                                                                                                                 

                 

                                                                                                                                                                                          1 
                   

  
 

MEMORIU DE PREZENTARE  
[...]
                                                                                                                                  _____________________________________________________                                                                                                                 

                 

                                                                                                                                                                                          3 
                   

Denumireobiect 
Ocupat definitiv (mp) Ocupat temporar (mp) 

Intravilan Extravilan Intravilan Extravilan 

Staţii de pompare în intravilan 390 - - - 

Staţii de pompare în extravilan - 120 - - 

Statie de epurare  în intravilan 780 - - - 
Statie de epurare  în extravilan 

 
2820 - - 

Reţea de canalizare  în intravilan  - - 99657 - 

Reţea de canalizare  în extravilan - - - 3738 

Conducta de refulare în intravilan - - 6942.00 - 

Conducta de refulare în extravilan - - - 498.00 

Organizare de şantier 
  

- - 2500 - 

TOTAL 1170 2940 109099 4236 

 

b) justificarea necesității proiectului       
 Faţă de situaţia actuală se impune realizarea reţelei de canalizare a apelor uzate 
menajere în sistem centralizat pentru localităţile Rediuşi Plevna, având în vedere 
atingerea următoarelor obiective:        
 -mărirea gradului de confort al populaţiei şi ridicarea nivelului de igienă prin 
crearea posibilităţilor de racordare a gospodăriilor la reţeaua de canalizare;  
 -asigurarea extinderii reţelei de canalizare pentru populaţie, corespunzătoare 
unei etape de dezvoltare de 20 de ani;        
 -realizarea unui sistem de canalizare în concordanţă cu prevederile 
standardelor şi normativelor în vigoare. 

 
 c) valoarea investiției 
Finanţarea proiectului se va face prin programul Anghel Salighy. 
Valoarea investiţiei este de 25.548.438,53 lei  

 
d) perioada de implementare propusă;   

Durata de realizare a proiectului este de 36 luni. 

 

e) planșe reprezentând limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice 

suprafață de teren solicitată pentru a fi folosită temporar (planuri de situație și 

amplasamente); 
 Proiectul se va realiza pe domeniul public al comunei Rediu. Reţeaua de  



MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul 
„REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 

EPURARE ÎN COMUNA REDIU, JUDEŢUL GALAŢI” 
                                                                                                                                  _____________________________________________________                                                                                                                 

                 

                                                                                                                                                                                          4 
                   

canalizare se va amplasa în lungul strazilor, drumurilor comunale, judetene iar 
execuţia acestora se va coordona cu celelalte lucrări subterane şi de suprafaţă 
existente sau de perspectivă. 
     Planurile de situație, in format pe hartie, au fost prezentate în documentatia 
depusa pentru emiterea Deciziei etapei de incadrare. 
 
f) o descriere a caracteristicilor fizice ale întregului proiect, formele fizice ale 

proiectului (planuri, clădiri, alte structuri, materiale de construcție și altele). 

  

În urma implementării proiectului vor rezulta: 

1.reţea de canalizare în lungimetotală de 34465,00 m, prevăzută din tuburi 
PVC SN4 multistrat, cu diametrul DN 250 mm, din care 500 m se vorexecuta 
cu forajdirijat. 

Pe traseul reţelei de canalizare s-au prevăzut: 

• 878 cămine de linie – amplasate pe traseu, la o distanta de max. 60m între ele. 

• 205 cămine de spălare – amplasate în punctele incipiente ale reţelei de 

canalizare cât şi pe traseu, la intersectia de doua sau mai multe tronsoane, 

oriunde nu s-a putut realiza viteza de autocurăţire, la extremitatea amonte a 

porţiunii respective. 

• 17 cămine de golire (curatare) – amplasate pe traseul conductelor de refulare. 

• 17 cămine de aerisire – amplasate pe traseul conductelor de refulare. 

Se vor utiliza cămine din beton, complet echipate, dotate cu capace de fonta. 

De-a lungul reţelei de canalizare s-au prevăzut urmatoarele lucrări speciale: 

� Subtraversare de Drum judeţean, conducta PVC De 250mm, cu lungimea L 
= 73 m; 

� Subtraversare de Drum comunal, conducta PVC De 250mm, cu lungimea L 
= 427 m; 

Subtraversarea drumului judeţean şi a drumurilor comunale asfaltate se va face 
prin foraj orizontal dirijat cu tub de protecţie, fără a fi necesară desfacerea și 
refacerea îmbrăcăminţii rutiere asfaltice. 

2conducte de refulare prevăzute din PEID, DN 90 şi 110, Pn 6, având 
lungimea totală de 2480 m, din care 68 m se vorexecuta cu foraj dirijat. 



MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul 
„REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 

EPURARE ÎN COMUNA REDIU, JUDEŢUL GALAŢI” 
                                                                                                                                  _____________________________________________________                                                                                                                 

                 

                                                                                                                                                                                          5 
                   

De-a lungul conductelor de refulare s-au prevăzut urmatoarele lucrări speciale: 

� Subtraversare de Drum comunal SDCref, conducta de refulare De 110mm  
cu lungimea L = 68,00 m; 

� Supratraversare de parau SPRref, conducta de refulare De 110mm  cu 
lungimea L = 46,00m; 

3.staţie de epurare pentru un debit de 367.05 m3/zi.    

 Componentele stației de epurare 

- Statie de pompare influent + gratar rar 
- Pre-epurare mecanica 
- Bazin piston de indepartare fosfor (BIO-P) 
- Bazine de aerare (AIR)  
- Suflante bazine aerare, air-lift si mixare  
- Sistem de aerare bazine AIR 
- Bazine sedimentare si recirculare (RMSE ) 
- Bazin de stabilizare si depozitare namol  
- Deshidratarea namolului cu saci 
- Pompa submersibila evacuare namol in exces 
- Instalatie de dozare coagulant 
- Dezinfectie efluent  
- Debitmetru inductiv 
- Statie de pompare efluent 
- Sistem de monitorizare, control si vizualizare date tip SCADA. 

Conducta de evacuare a apelor uzate din statia de epurare este din PVC Dn= 250mm 
L=647.48 m 

 

Staţiile de pompare sunt construcţii subterane în care apa se va acumula până la 
un maxim, nivel la care un senzor va transmite comanda de pornire a pompelor ce 
vor goli incinta cu un debit mai mare decât debitul influent. Pompele sunt dotate cu 
senzor de sesizare a lipsei de lichid în incintă și cu un senzor de nivel minim care să 
comande oprirea pompei în momentul atingerii unui nivel de la care să reînceapă 
acumularea. Structura constructivă este circulară având diametrul exterior de 2.04 m, 
cu fundaţii radier din beton armat, pereţii din beton armat monolit, planşeu din beton 
armat şi tencuieli interioare de impermeabilizare.  

Statiile  de pompare sunt staţii prefabricate subterane, complet utilate, in camine de 
beton. Stația de pompare este echipată cu 1+1 pompe.   
 Echiparea statiei va cuprinde:        

-pompe submersibile; 
-bazin beton;  



MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul 
„REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 

EPURARE ÎN COMUNA REDIU, JUDEŢUL GALAŢI” 
                                                                                                                                  _____________________________________________________                                                                                                                 

                 

                                                                                                                                                                                          6 
                   

-inel beton;  
-scară acces;  
- capac carosabil clasa C 250/(D400) sau necarosabil clasa A  
- panou electric si automatizare. 
 

Racordarea proprietăţilor la reţeaua de canalizare se va face prin intermediul 
unor conducte având Dn 160 mm și a căminelor de racordare la reţea. Caminele de 
racord sunt camine de polietilena cu diametrul de 500 mm. 

 

Descrierea instalaţiei şi a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (după 
caz) 
 

Nu se aplica proiectului analizat 
 

Descrierea proceselor de producţie ale proiectului propus, în funcţie de specificul 

investiţiei, produse şi subproduse obţinute, marimea, capacitatea  
 

Lucrarile la realizarea proiectului 
 Amplasarea conductelor de canalizare şi a conductelor de refulare se va face 
pe spaţiul verde, pe marginea drumurilor, în vecinatatea şanţului drumurilor, langă 
trotuar sau sub acesta, avându-se în vedere amplasarea celorlalte retele edilitare 
existente (retele de canalizare, gaze, electrice, telefonie, etc.) şi respectând SR 
8591/1997. 
 Colectoarele de canalizare se vor poza subteran, prin metoda clasică cu 
săpătura deschisă, sprijinită, pe un pat de nisip. 
 Reţeaua de canalizare va fi pozată sub adâncimea minimă de îngheţ şi va avea 
o pantă care să asigure o funcţionare optimă a sistemului de canalizare, astfel încât să 
asigure o viteză de autocuraţire a canalului.  
 Săpăturile se vor executa mecanizat şi manual pana la cota de pozare a 
canalului. Pereţii tranşeii vor fi sprijiniţi obligatoriu. Compactarea umpluturilor se va 
face manual, pana la 0,5 m peste creasta canalului şi mecanic, în straturi de 20 cm 
grosime, pană la cota terenului.  

Conductele de refulare se vor poza similar cu conductele de canalizare. 
 

Subtraversari 

Subtraversarea drumului judeţean, a cursurilor de apă şi a drumurilor comunale 
asfaltate se va face prin foraj orizontal dirijat cu tub de protecţie, fără a fi necesară 
desfacerea și refacerea îmbrăcăminţii rutiere asfaltice.Aceasta operatie presupune 



MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul 
„REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 

EPURARE ÎN COMUNA REDIU, JUDEŢUL GALAŢI” 
                                                                                                                                  _____________________________________________________                                                                                                                 

                 

                                                                                                                                                                                          7 
                   

introducerea conductei prin pamant fara sapatura deschisa. Operatia se realizeaza cu 
ajutorul unui dispozitiv special – foreza, care formeaza un tunel prin care este 
introdusa teava de protective si conducta.  

 Lucrarile in perioada de functionare a proiectului 
Tehnologia statiilor de epurare concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura 

unitate compacta. 
- Pompare debit influent 
- Masurarea debitului influent cu debitmetrul inductiv  
- Pre-epurarea mecanica cu echipament integrat de sitare-deznisipare indepartare 

grasimi 
- Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare 
- Nitrificarea si stabilizarea namolului 
- Decantarea secundara  
- Deshidratarea namolului 
- Masurarea debitului efluent cu debitmetru inductiv 
- Dezinfectie efluent cu sistem hipoclorit de sodiu 
Linia tehnologica a reactorului biologic este situata intr-un bazin impermeabil 

din beton. 
   

Tehnologia de epurare are la baza principiul de epurare cu namol activat si 
curgere continua ce functioneaza ciclic, cu nivelul apei constant in intreaga statie de 
epurare, in care au loc procese de oxidare-nitrificare, denitrificare, defosforizare 
biologica si sedimentare.  

Apa uzata este pompata in echipamentul integrat, unde are loc o pre-epurare 
mecanica grosiera pentru retinerea impuritatilor mecanice.  

Din echipamentul integrat, apele uzate pre-epurate mecanic ajung intr-un bazin 
de eliminare a fosforului, dupa care prin orificii prevazute cu vane de izolare ajung in 
bazinul de aerare AIR conectat hidraulic cu zona ce realizeaza ciclic sedimentarea si 
recircularea namolului RMSE. Zonele de recirculare/sedimentare vor functiona 
secvential astfel incat influentul sa angreneze, pe principiul vaselor comunicante, 
biomasa amestecata cu apa partial epurata astfel incat efluentul evacuat sa 
corespunda cerintelor impuse. 

PRE-EPURAREA MECANICA FINA 
In acest proces sunt indepartate impuritatile mecanice fine, a caror prezenta in 

pasii urmatori ai procesului de epurare ar putea duce la deteriorarea echipamentelor 
statiei de epurare sau la blocarea acestora. 

Echipament integrat de sitare si deznisipare 



MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul 
„REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 

EPURARE ÎN COMUNA REDIU, JUDEŢUL GALAŢI” 
                                                                                                                                  _____________________________________________________                                                                                                                 

                 

                                                                                                                                                                                          8 
                   

Echipamentul integrat din treapta de pre-epurare mecanica este un echipament 
de ultima generatie ce imbina sita automata cu deznisipatorul si reprezinta alegerea 
optima din punct de vedere economic si al spatiului ocupat. In sita sunt retinute 
suspensiile solide mai mari decat ochiurile sitei care are o porozitate de 5 mm. Apa 
impreuna cu suspensiile fine trec de sita prin partea inferioara a ei si ajunge in 
deznisipator. Retinerile de pe sita sunt ridicate cu ajutorul a patru perii rotative, fixate 
pe un ax, si deversate intr-un container. Echipamentul este realizat din otel-inox 
(austenic-crom-nichel). 

Corpul deznisipatorului este alcatuit dintr-un compartiment cilindric care spre 
baza capata o forma conica. In centrul deznisipatorului se afla un cilindru de linistire 
in care ajunge apa uzata. Viteza cu care apa uzata este transportata scade in 
momentul in care aceasta ajunge in cilindrul de linistire, dar particulele cu densitatea 
mai mare decat a apei isi continua traseul spre baza deznisipatorului. Suprafata de 
sub cilindrul de linistire este prevazuta cu un sistem de aerare cu bule fine, de 
asemenea spatiul dintre cilindrul de linistire si peretii exteriori ai deznisipatorului 
este aerat. Sistemul de aerare asigura buna curatare a nisipului decantat.  

In cazul in care apa uzata contine o cantitate mai mare de grasimi, uleiuri, 
produse petroliere, etc. - aceasta va pluti la suprafata cilindrului de linistire de unde 
poate fi indepartata, manual, de catre operator si depozitata intr-un container special 
de grasimi. Grasimile vor fi preluate de catre o firma specializata si autorizata in 
acest scop. 

Tipul echipamentului utilizat este RBS 1000 x 600 – SEPP 12f avand puterea 
instalata de 0.18 kW pentru sita si 0.28 kW pentru compresorul deznisipatorului. 
Debitul maxim ce poate fi preluat de echipament este de 12 l/s. Sita este prevazuta si 
cu un by-pass ce este utilizat in cazul reviziilor sitei sau in cazul avariilor acesteia. 

 
COMPONENTELE TREPTEI DE EPURARE BIOLOGICA 
 

Se vor lua in calcul incarcarile si debitul proiectat, plus debitul si incarcarile 
supernatantului. 

Treapta de epurare biologica include urmatoarele obiecte tehnologice: 

• Compartiment de indepartare fosfor BIO-P 

• Compartimente de aerare AIR 

• Compartimente de sedimentare/recirculare RMSE 

• Suflante bazine biologice 



MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul 
„REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 

EPURARE ÎN COMUNA REDIU, JUDEŢUL GALAŢI” 
                                                                                                                                  _____________________________________________________                                                                                                                 

                 

                                                                                                                                                                                          9 
                   

• Sistem de aerare bazine AIR 

• Instalatie dozare coagulant 

• Pompa submersibila evacuare namol in exces 

• Instalatie de dezinfectie hipoclorit  

Tehnologia de epurare are la baza principiul de epurare cu namol activat si 
curgere continua ce functioneaza ciclic, cu nivelul apei constant in intreaga statie de 
epurare, in care au loc procese de oxidare-nitrificare, denitrificare, defosforizare 
biologica si sedimentare.  

Apele uzate pre-epurate mecanic ajung intr-un bazin de precipitare a fosforului, 
dupa care prin orificii prevazute cu vane de izolare ajung in bazinul de aerare AIR 
conectat hidraulic cu cele doua zone ce realizeaza ciclic sedimentarea si recircularea 
namolului RMSE. 

Cele doua zone de recirculare/sedimentare vor functiona secvential astfel incat 
influentul sa angreneze, pe principiul vaselor comunicante, biomasa amestecata cu 
apa partial epurata catre evacuare astfel incat efluentul descarcat sa corespunda 
cerintelor impuse. 

Namolul rezultat din decantare este inapoiat o parte ca namol de recirculare. 
Compartiment amestec si eliminare fosfor 

O parte din cantitatea de fosfor este inlaturata si pe cale biologica, dar 
cantitatea de fosfor influenta este in multe cazuri mai mare decat necesarul pentru 
sinteza biologica. In aceste cazuri, solutia de eliminare a fosforului este mixta: o 
parte este eliminata pe cale biologica si excesul de fosfor prin precipitare chimica. 

Pentru a mari eficienta de eliminare a fosforului, se utilizeaza procedee 
biologice prin care microorganismele angrenate in acest proces sunt expuse in 
conditii strict anaerobe.  

Fosforul este absorbit de masa celulara in zona anaeroba si este retinut din 
debitul influent in namolul activat. 

Din bazinul de amestec si eliminare fosfor, apa pre-epurata curge gravitational 
in bazinul de aerare AIR. 

Bazine de aerare AIR 
Procedeul de epurare biologică al apei uzate, utilizeaza combinatia dintr-un 

bazin de aerare cu nămol activat urmat de minim două bazine în care are loc 
sedimentarea şi amestecul nămolului cu apa uzată.  

În bazinul de aerare este asigurată vârsta suficientă a nămolului pentru 
nitrificare şi astfel se obţine o nitrificare avansată. 



MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul 
„REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 

EPURARE ÎN COMUNA REDIU, JUDEŢUL GALAŢI” 
                                                                                                                                  _____________________________________________________                                                                                                                 

                 

                                                                                                                                                                                          10 
                   

Sistemul poate funcţiona în cele mai bune condiţii cu o concentraţie de nămol 
activ în intervalul de 5-8 g/l substanţă uscată. 

In interiorul bazinelor se instalează un sistem de aeare bule fine. Asigurarea 
oxigenului este controlată de sondele de oxigen. Bazinul de aerare este conectat 
continuu hidraulic la cele doua bazine de sedimentare si recirculare prin una sau mai 
multe deschideri in zona centrala a rezervorului. 

Bazine sedimentare / recirculare RMSE 
In bazinul RMSE au loc secvential fazele de recirculare, mixare, sedimentare 

si evacuare. 
Aerul pentru pompele air-lift de recirculare si pentru mixare este asigurat de 

suflantele principale. 
Apa epurata este evacuata din bazinele RMSE print-un sistem de coturi cu bila 

ce deverseaza in rigole de colectare, prevazute cu electrovane si un sistem de 
mentinere a nivelului constant in reactoare.   

Evacuarea nămolului în exces se face cu sistem air-lift, din bazinele RMSE. In 
fiecare bazin, la fiecare fază de recirculare a nămolului, o linie air-lift este destinată 
pentru evacuarea nămolui în exces. 

Camera suflantelor 
Aerul necesar pentru procesul biologic este produs de doua suflante (1A+1R) 

Q = 5.87 m3.min-1, ∆p = 60 kPa situate in camera suflantelor. Conducta de iesire a 
fiecarei suflante este conectata la o conducta de aer din otel inox echipata cu ceas de 
presiune. 

Intr-o incapere separata a camerei tehnice sunt montate panourile de comanda. 
Camera tehnica poate fi pozitionata deasupra bazinelor statiei de epurare. 

Fiecare suflanta este dotata cu protectie la suprapresiune iar pe conducta 
principala este montat un traductor de presiune. 

Aerarea este controlata automat cu ajutorul sondelor de oxigen dizolvat 
montate in bazinele biologice AIR.  

Cand porneste faza de aerare, vanele electrice, de pe conducta principala spre 
bazinele de aerare, se deschid asigurand necesarul de oxigen prestabilit in bazinele de 
aerare care are o valoare de 1,0-2,0 mg/l. 

Fiecare zona de aerare din compartimentul AIR este prevazuta cu un 
distribuitor de aer echipat cu vane manuale in vederea reglarii debitului de aer pe 
fiecare ramura de aerare. 

Pompele air-lift de recirculare sunt angrenate de suflantele principale in timpul 
functionarii lor.  



MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul 
„REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 

EPURARE ÎN COMUNA REDIU, JUDEŢUL GALAŢI” 
                                                                                                                                  _____________________________________________________                                                                                                                 

                 

                                                                                                                                                                                          11 
                   

Sursa de aer pentru depozitul de namol este o suflanta tip Kubicek (Q=1.88 
m3/min,  ∆p = 60 kPa, P=4 kW, 400 V, 50 Hz).  

DEZINFECTIE EFLUENT 
Efluentul este dezinfectat prin dozare de soluie de hipoclorit de sodiu (NaClO). 

Pompa de dozare a solutiei de hipoclorit de sodiu este pornita simultan cu influentul 
din statie si se opreste cu o intarziere fata de acesta. 

 
INDEPARTAREA FOSFORULUI DIN APA UZATA 
 
PREZENTA FOSFORULUI 
Apele uzate menajere contin o cantitate de fosfor mai mare decat este necesara 

pentru echilibrul nutritional al apei uzate care asigura cresterea biomasei si de aceea 
este necesara indepartarea acestui surplus. Indepartarea surplusului de fosfor se face 
printr-un tratament biologic si fizico chimic. 

INDEPARTAREA BIOLOGICA A FOSFORULUI 
 In interiorul biocenozei namolului activat sunt prezente bacterii ce sunt 
capabile sa acumuleze cantitati mari de fosfor in celulele sale. Aceste organisme sunt 
in mod colectiv denumite poli-P si sunt originare din familia Acinobacter.   
 Mecanismul de acumulare ridicata a fosforului prezinta avantaje selective a 
acestor microorganisme la schimbari repetate a conditiilor anaerobe si aerobe de 
dezvoltare, care stau la baza mecanismului de pornire. Deoarece in conditii anaerobe 
oxigenul lipseste, nu pot fi folositi nici nitratii pentru oxidarea substantelor organice. 
Oricum bacteriile poli-P sunt capabile sa acumuleze si sa stocheze aceste substante 
sub forma structurala a acidului poli-β-hidroxibutirat. Energia necesara pentru acest 
proces este eliberata prin depolimerizarea polifosfatilor celulari rezultand eliberarea 
ortofosfatilor creati in forma lichida. Dupa transferul namolului activat din conditii 